
Copia 

 

Unione Montana Valli Borbera e Spinti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 27 DEL 14/06/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA TELEMATICA SENZA BANDO DA ESPLETARSI SUL PORTALE 
ACQUISTI IN RETE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ME.P.A. AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C, DEL D.LGS 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL VERSANTE SOTTO IL FORTE DI GAVI 
A TUTELA DEL CENTRO ABITATO VERSANTE VERSO PIAZZA DANTE E VIA 
CIRCONVALLAZIONE PORTA GENOVA" 
€ 650.000,00 DEI QUALI € 600.000,00 FINANZIATI DAL PNRR - M2C4 - INV. 2.2 E € 
50.000,00 COFINANZI ATI CON FONDI COMUNALI. 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 
CIG: B21AC2FB60 
CUP: I98H22000360001 
     

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Gavi è beneficiario delle risorse di finanziamento previste dal Decreto del Ministero 
dell’Interno 19 maggio 2023 “Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145). Annualità 2023 – 
2024 - 2026 PNRR — M2C4 — Inv.2. 2” da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annua1ità 2023 per un importo pari a € 600.000,00, 
come indicato nell’allegato 3 del citato Decreto, oltre € 50. 000,00 cofinanziati con fondi comunali; 

- i lavori dovranno essere affidati entro 13 mesi dalla data di pubblicazione del citato decreto sulla Gazzetta 
Ufficiale avvenuta il 12/06/2023, secondo le disposizioni del PNNR per la fascia di importo ove ricade 

l’intervento che obbligano i soggetti attuatori a rivolgersi ad una Centrale di Committenza, e quindi entro il 
termine del 11/07/2024; 

- il  Comune  di  Gavi  ha  ricevuto in  data  20/ 07/ 2023  un  anticipo  del  contributo  assegnatogli  pari  a 
€ 120.000,00; 

- con Decreto Sindacale n. 6 del 19/07/2023 veniva nominato il RUP dell’intervento in oggetto nella persona 
del Geom. Pierpaolo Bagnasco, Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Gavi; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 03/04/2024 si esaminava e si approvava il progetto di 
fattibilità tecnico - economica presentato dallo Studio Tecnico Cierre Ingegneria in data 14/03/2024; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 10/04/2024 si esaminava ed approvava il progetto 

definitivo - esecutivo presentato dallo Studio Tecnico Cierre Ingegneria in data 09/04/2024, redatto ai sensi 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- in data 09/04/2024 veniva predisposto il verbale di validazione del progetto definitivo – esecutivo, ai sensi 
dell’art. 26, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Responsabile del Procedimento, Geom. Pierpaolo 
Bagnasco 



- si è reso necessario procedere, prima dell’avvio dell’affidamento, all’approvazione del progetto secondo i 
disposti del D.Lgs 36/2023; 

- il professionista incaricato si è dimostrato disponibile alla modifica degli elaborati progettuali e alla 

riconduzione dei medesimi ai disposti di cui al D.lgs 36/ 2023 ed in data 06/06/2024 ha presentato il 
progetto esecutivo adeguato allo stesso; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 07/06/2024 si esaminava ed approvava il progetto 

esecutivo presentato dallo Studio Tecnico Cierre Ingegneria adeguato al D.lgs 36/ 2023; 

DATO ATTO che: 

- che, per le opere a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in applicazione all’art. 52 comma 1.2 

del D.L. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, i comuni non capoluogo di provincia devono procedere 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dall’art. 37 ,comma 4, del 

D.lgs 50/2016 e s.m.i. attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni 
capoluogo di provincia, fatte salve le disposizioni   di cui ai commi 1 e 2  del medesimo articolo 37; 

- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti è stata istituita la Centrale Unica 
di Committenza / Stazione Unica Appaltante (C.U.C. / S.U.A. Unione Montana Valli Borbera e Spinti); 

- con Decreto del Presidente n. 3 del 3 aprile 2023 è stato nominato Responsabile del Servizio l’Arch. Marco 
Guerrini, dipendente dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 

- con Deliberazione della Consilio Comunale n. 19/2023 del 28/04/2023 il comune di Gavi ha aderito alla 
S.U.A. - Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei comuni della Val Borbera; 

- in data 29 maggio 2023 è stata sottoscritta digitalmente fra le parti la Adesione del Comune di Gavi alla 
S.U.A. - Stazione Unica Appaltante; 

DATO ATTO che il regime giuridico applicabile del combinato disposto di cui agli articoli 225, comma 8 e 

226, comma 2 del D.lgs. n. 36 del 2023, anche alla luce della nota interpretativa della circolare ministeriale 
del 13/07/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la quale in vigenza del nuovo codice 

conferma la specialità, assicurata per mezzo dell'articolo 225, comma 8 del D.lgs. n. 36/2023, delle 
disposizioni di cui decreto-legge n. 77 del 2021 e s.m.i. e, dunque, la perdurante efficacia, anche 

successivamente al 1 luglio 2023, delle disposizioni speciali in materia di procedure ad evidenza pubblica già 

ad oggi introdotte nell'ordinamento giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR, dal PNC o dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse. 

DATO ATTO che, nel rispetto dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, il Comune di Gavi, con apposito atto, ha 
adottato la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO che l’art. 50, comma 1, lettera d) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per i contratti di lavori di importo 
superiore a 1 milione di Euro sino alla soglia di cui all’art. 14 del medesimo Codice dei Contratti, 

l’affidamento avviene mediante procedura negoziata; 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Gavi n. 178 del 10 giugno 
2024 all’interno della quale, in relazione alla procedura in argomento la cui gestione fino all’aggiudicazione 

viene delegata alla C.U.C./S.U.A. dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti, sono riportate le indicazioni 

recepite da codesto Ente per la predisposizione degli elaborati di gara; 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 non si ravvisano ipotesi di conflitto di interessi ai 
sensi dei commi 1 e 3 della medesima disposizione, con riferimento ai soggetti che hanno concorso, a vario 

titolo, nella gestione della presente procedura; 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà gestista mediante sistema di E - procurement MEPA messo a 

disposizione da CONSIP; 

DATO ATTO che saranno invitati operatori economici iscritti su MEPA in possesso della SOA nella categoria 

OG 13 - Opere di ingegneria naturalistica, con almeno classifica II ed esistenti sul territorio delle Regioni del 

Nord ovest (Piemonte, Valle d’Aosta Liguria e Lombardia); 

VISTO che la C.U.C./S.U.A. ha proceduto all’acquisizione del CIG direttamente dalla piattaforma di 

approvvigionamento digitale MEPA, CIG: B21AC2FB60; 

VISTI i documenti a tal fine approntati di seguito elencati: 

- Avviso Avvio procedura negoziata; 

- Disciplinare di gara; 

- DGUE; 

- Format modello PNRR 1; 



- Format modello PNRR 2; 

- Format modello PNRR 3; 

- Modulo 1 - Domanda di partecipazione; 

- Modulo 2 - Dichiarazione art. 94; 

- Modulo 3 - RTI mensa; 

- Modulo 4 - Consorzi; 

- Modulo 5 - Avvalimento; 

- Modulo 6 - Avvalimento impresa ausiliaria; 

- Modulo 7 - Attestazione di sopralluogo 

- Modulo 8 - Offerta economica; 

che si intendono parte della presente Determinazione anche se non materialmente allegati; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.:  

- la Legge 27 dicembre 2017 n. 205;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”;  

- il vigente Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le disposizioni citate in premessa fanno parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI DARE ATTO che la C.U.C./S.U.A. istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, provvederà 

a gestire la procedura di gara telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 
sulla base di quanto esposto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d), del D.lgs 36/2023, per l’affidamento 

dell’intervento da finanziare nell’ambito del PNRR, M2C4 – INV. 2.2 Missione 4 “Contributi ai Comuni per 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente 

all’annua1ità 2023” finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, intitolato “Sistemazione idraulica 

del versante sotto il forte di Gavi a tutela del centro abitato versante verso Piazza Dante e Via 

Circonvallazione Porta Genova”; 

3. DI DARE ATTO che la SUA istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, provvederà a gestire 

la procedura di gara predisponendo, tra l’altro, i documenti della stessa; 

4. DI APPROVARE i documenti di gara a tal fine approntati di seguito elencati: 

- Avviso Avvio procedura negoziata; 

- Disciplinare di gara; 

- DGUE; 

- Format modello PNRR 1; 

- Format modello PNRR 2; 

- Format modello PNRR 3; 

- Modulo 1 - Domanda di partecipazione; 

- Modulo 2 - Dichiarazione art. 94; 

- Modulo 3 - RTI mensa; 

- Modulo 4 - Consorzi; 

- Modulo 5 - Avvalimento; 

- Modulo 6 - Avvalimento impresa ausiliaria; 

- Modulo 7 - Attestazione di sopralluogo 

- Modulo 8 - Offerta economica; 

che si intendono parte della presente Determinazione anche se non materialmente allegati; 

5. DARE ATTO che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente 

provvedimento viene pubblicato mediante affissione all'albo pretorio digitale ai sensi del vigente 
regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:Arch. Marco GUERRINI 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borghetto di Borbera, lì 14/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. MERLO Corrado 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario dell'Unione 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/06/2024 al 29/06/2024. 
 
 
Borghetto di Borbera, lì 14/06/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:Arch. Marco GUERRINI 

 

 


